
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  33Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 233747
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 37 / 2017 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de extinção das unidades educacionais 
inativas, impactando dessa forma os relatórios de atendimento 
do Estado do Pará, dentre outros, conforme a conclusão do 
Processo nº 1096362/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção da EEEF 8 DE MAIO, localizada no 
Distrito de Icoaraci, pertencente a USE 13.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN – 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará a regularização no 
Sistema.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de outubro de 2017.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 233716
PORTARIA DE SUBST. Nº 290/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

29 DE SETEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 886/2017-NDE/
SEDUC, datado de 15 de setembro de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, 
Mat. nº 5138833-1, designada pela PORTARIA Nº 355/2017-
GAB/PAD de 04/09/2017, publicada no DOE edição nº 33.452 
de 05/09/2017, pelo servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. 
nº 5900569-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 233813
PORTARIA Nº 1.319/2017-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substituto para 
responder pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunta 
de Planejamento e Gestão – SAPG/SEDUC, no afastamento de 
sua titular;
RESOLVE:
Designar LUCIRENE FARIAS TAVARES, Diretora Administrativa 
e Financeira, para responder pela Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão – SAPG, no período de 22/11 a 
21/12/2017, referente às férias da Titular Srª MARILEA 
FERREIRA SANCHES.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 02 de outubro de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 233877
PORTARIA DE SUBST. Nº 289/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

29 DE SETEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 888/2017-NDE/
SEDUC, datado de 15 de setembro de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, designada pela PORTARIA Nº 237/2017-GAB/
PAD de 23/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.381 de 
25/05/2017, pelo servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 233812

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2440/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ALMIRA FERREIRA SILVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2441/2017-CACHOEIRA 
DO ARARI
Nome do Servidor: JOSE HUMBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/10/2017
Término Vínculo: 02/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2442/2017-CACHOEIRA 
DO ARARI
Nome do Servidor: AYLTON CARLOS CALDAS DOS ANJOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/10/2017
Término Vínculo: 02/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2443/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MELYZA DAS NEVES BARBOSA DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/09/2017
Término Vínculo: 25/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2444/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ENGLISH LOBO CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/09/2017
Término Vínculo: 28/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2445/2017-BELÉM
Nome do Servidor: PEDRO HENRIQUE FRANCA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/09/2017
Término Vínculo: 27/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2446/2017-BELÉM
Nome do Servidor: SONIA REGINA RAMOS PAMPOLHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2447/2017-BELÉM
Nome do Servidor: SIMEIA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2448/2017-BELÉM
Nome do Servidor: AMERICA DO SOCORRO VIEIRA CAMPOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/09/2017
Término Vínculo: 28/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2449/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CRISTIANE DO SOCORRO BORGES 
SARMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2450/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2451/2017-COLARES
Nome do Servidor: ALESSANDRA DE SOUSA LEMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/10/2017
Término Vínculo: 02/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2452/2017-TOMÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: GLESDYTON RAFAEL LIMA ABDON
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/10/2017
Término Vínculo: 02/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2453/2017-TOMÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: JESSILENO PINHEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/10/2017
Término Vínculo: 02/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2454/2017-TOMÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: LUCIVANE LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2455/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ADNILZA DE SOUSA RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2456/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MILVIA ANTUNES O DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/10/2017
Término Vínculo: 02/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2457/2017-IGARAPÉ-
AÇÚ-VILA DO PRATA
Nome do Servidor: ANNE MORAIS RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/09/2017
Término Vínculo: 26/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2458/2017-JURUTI
Nome do Servidor: EVALENA DE SOUZA BATISTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/09/2017
Término Vínculo: 24/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2459/2017-JURUTI-
MUIRAPINIMA-GALILEIA MIRI E UXITUBA


